CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

CONVOCAÇÃO

Fortaleza, 05 de dezembro de 2023

ASSUNTO: Convoca para Reunião da Comissão de Constituição e Justiça, a ser realizada no
dia 06 de dezembro de 2023.

Excelentíssimo Vereador,

O Presidente da Comissão de Constituição e Justiça CONVOCA V. Ex.a para participar da reunião
desta Comissão, a ser realizada em formato híbrido, no dia 06 de dezembro de 2023, às 8h e 50
minutos, na Sala de Reunião das Comissões e através de plataforma digital (link a ser enviado
pela Assessoria Técnica da Coordenadoria das Comissões), para deliberar a pauta constante em
anexo.

Dê-se ciência aos membros desta Comissão.

Atenciosamente,

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

PAUTA
Nº PROPOSIÇÃO/AUTOR EMENTA RELATOR

1. Indicação n. 1483/2023

Ver. Veríssimo Freitas

INDICA A URBANIZAÇÃO DE ÁREAS QUE
FORAM OCUPADAS NO BAIRRO VILA VELHA,

NO MUNICÍPIO DE FORTALEZA.

Ver. Jorge
Pinheiro

2. Indicação n. 1487/2023

Ver. Veríssimo Freitas

INSTITUI A PREMIAÇÃO “JOVENS LEITORES”
NO ÂMBITO DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA
MUNICIPAL DE FORTALEZA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

Ver.Jorge
Pinheiro

3. Indicação n. 0991/2023

Ver. Adriana Almeida

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO CENTRO
MUNICIPAL DE CASTRAÇÃO ANIMAL NO

MUNICÍPIO DE FORTALEZA, NA FORMA QUE
INDICA.

Ver.
Veríssimo
Freitas

4. Indicação n. 1456/2023

Ver. Dr. Vicente

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
A ASSEGURARA NO DIA DA INDEPENDÊNCIA,
A GRATUIDADE DAS TARIFAS DO SERVIÇO

PÚBLICO DE TRANSPORTE COLETIVO
URBANO DE PASSAGEIROS DO MUNICÍPIO DE
FORTALEZA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Ver.
Veríssimo
Freitas

5. Indicação n. 1359/2023

Ver. Adriana Almeida

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA
DISPONIBILIZAÇÃO GRATUITA DE SERVIÇOS
DE CHIPAGEM DE IDENTIFICAÇÃO PARA

ANIMAIS NO MUNICÍPIO DE FORTALEZA/CE, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Ver.
Veríssimo
Freitas

6. Indicação n. 1361/2023

Ver. Adriana Almeida

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO FUNDO
FINANCEIRO DE PROTEÇÃO E BEM ESTAR
ANIMAL, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE
FORTALEZA, NA FORMA QUE INDICA.

Ver.
Veríssimo
Freitas

7. Indicação n. 1425/2023

Ver. Emanuel Acrizio

AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A DESAPROPRIAR PARTE DO

IMÓVEL SITUADO NA AVENIDA ALBERTO SÁ
Nº 65, BAIRRO VICENTE PINZÓN, NO

MUNICÍPIO DE FORTALEZA.

Ver. Carlos
Mesquita

8. Indicação n.º 1478/2023
Ve. Germano He-Man

DISPÕE SOBRE A DESAFETAÇÃO DE PRÉDIO
PÚBLICO, SITUADO NA RUA PLUTÃO, S/N,

ÁREA INSTITUCIONAL, BAIRRO AEROPORTO,
PERTENCENTE À PREFEITURA DE

FORTALEZA, E AUTORIZA A SUA CONCESSÃO

PP Cel.

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

DE DIREITO REAL DE USO, POR PARTE DO
PODER EXECUTIVO, À ASSOCIAÇÃO

UNIVERSO E AÇÃO, NA FORMA QUE INDICA.

9. Indicação n. 1009/2023

Ver. Tia Francisca

INDICA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO A
IMPLANTAÇÃO DO POLO GASTRONÔMICO E
CULTURAL NA RUA DARCY VARGAS, ENTRE
AS RUAS COMENDADOR GARCIA E EINSTEIN
– BAIRRO PARQUE SÃO JOSÉ, NA FORMA

QUE INDICA.

Ver. PP
Cell

10. Indicação n. 1016/2023

Ver. Kátia Rodrigues

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
A INSTITUIR RESTAURANTES POPULARES NO

MUNICÍPIO DE FORTALEZA.

Ver. PP
Cell

11. Indicação n. 1236/2023

Ver. Julierme Sena

FICA AUTORIZADO O EXECUTIVO MUNICIPAL
A INSTITUIR E REGULAMENTAR A

CONCESSÃO DE AUXÍLIO PARA FINS DE
TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Ver. PP
Cell

12. Indicação n. 1239/2023

Ver. Julierme Sena

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A
INSTITUIR A GRATUIDADE DO

SEPULTAMENTO E DOS MEIOS A ELE
NECESSÁRIOS À POPULAÇÃO DE

COMPROVADA BAIXA RENDA FAMILIAR E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Ver. PP
Cell

13. Indicação n. 1265/2023

Ver. Márcio Martins

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
A CRIAR UM PROGRAMA DE PADRONIZAÇÃO
DAS CALÇADAS (PASSEIO ) NA CIDADE DE

FORTALEZA -PROJETO PASSEI
INCLUSIVO ,NA FORMA QUE INDICA.

Ver. PP
Cell

14. Indicação n. 1268/2023

Ver. Tia Francisca

DISPÕE SOBRE A REGULARIZAÇÃO
FUNDIÁRIA DOS IMÓVEIS SITUADOS NA

LOCALIDADE PARQUE SANTANA – BAIRRO
MONDUBIM, NA FORMA QUE INDICA.

Ver. PP
Cell

15. Indicação n. 1269/2023

Ver. Tia Francisca

DISPÕE SOBRE A REGULARIZAÇÃO
FUNDIÁRIA DOS IMÓVEIS SITUADOS NA
LOCALIDADE PLANALTINA – BAIRRO

BONSUCESSO, NA FORMA QUE INDICA.

Ver. PP
Cell

16. Indicação n. 1367/2023

Ver. Emanuel Acrízio

AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO A
IMPLANTAR O PROJETO PIQUENIQUE

LITERÁRIO NO PARQUE ECOLÓGICO DO

Ver. PP
Cell

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

PASSARÉ, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE
FORTALEZA.

17. Indicação n. 1370/2023

Ver. Ana Aracapé

DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DE “QR CODE”
CONTANDO A BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

E O VALOR DA OBRA, NAS PLACAS DE
PRAÇAS E ESPAÇOS PÚBLICOS, NA FORMA

QUE INDICA.

Ver. PP
Cell

18. Indicação n. 1371/2023

Ver. Ana Aracapé

DISPÕE SOBRE A AMPLIAÇÃO DO TEMPO DE
ESTACIONAMENTO POR CARTÃO NAS ÁREAS
DESIGNADAS COMO “ZONA AZUL”, NA FORMA

QUE INDICA.

Ver. PP
Cell

19. Indicação n. 1372/2023

Ver. Marcelo Lemos

CRIA O PROGRAMA SAÚDE EXTENSIVA –
SAUDEXT, NO ÂMBITO DA ESTRUTURA
ADMINISTRATIVA DA GESTÃO PÚBLICA.

Ver. PP
Cell

20. Indicação n. 1431/2023

Ver. Danilo Lopes

DISPÕE SOBRE A AQUISIÇÃO E
DISTRIBUIÇÃO DE ÓCULOS DE PROTEÇÃO
COM AS ESPECIFICAÇÕES PREVISTAS NA

RESOLUÇÃO DO CONTRAN Nº 940/2022, QUE
DISCIPLINA O USO DE CAPACETE PARA

CONDUTOR E PASSAGEIRO DE
MOTOCICLETAS, MOTONETAS,

CICLOMOTORES, TRICICLOS MOTORIZADOS
E QUADRICICLOS MOTORIZADOS, NA FORMA

QUE INDICA.

Ver. PP
Cell

21. Indicação n. 1437/2023

Ver. Emanuel Acrízio

AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO A
DISPONIBILIZAR AULAS DE NATAÇÃO E

HIDROGINÁSTICA A IDOSOS NAS ATIVIDADES
DO CENTRO DE CIDADANIA E DIREITOS
HUMANOS DO CONJUNTO CEARÁ ,NO
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA.

Ver. PP
Cell

22. Indicação n. 1438/2023

Ver. Emanuel Acrízio

AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO A
DISPONIBILIZAR AULAS DE NATAÇÃO E

HIDROGINÁSTICA A IDOSOS NAS ATIVIDADES
DOS CENTROS URBANOS DE

CULTURA ,ARTE , CIÊNCIA E ESPORTE -
CUCAS ,NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE

FORTALEZA.

Ver. PP
Cell

23. Indicação n. 1458/2023 DISPÕE SOBRE A ISENÇÃO DO IPTU PARA
IMÓVEL ,CEDIDO OU LOCADO QUE SERVE

Ver. PP
Cell

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

Ver. Estrela Barros EXCLUSIVAMENTE COMO ASSOCIAÇÃO SEM
FINS LUCRATIVOS.

24. Indicação n. 1459/2023

Ver. Julierme Sena

INDICA A CRIAÇÃO DO PROGRAMA DE
REAVIVAMENTO COMERCIAL DA AVENIDA

BEZERRA DE MENEZES .

Ver. PP
Cell

25. Indicação n. 1470/2023

Ver. Cônsul do Povo

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE ISENÇÃO
DE IPTU NO MUNICÍPIO DE FORTALEZA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Ver. PP
Cell

26. Indicação n. 1480/2023

Ver. Márcio Martins

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
A UTILIZAR AS CARRETAS DO PROGRAMA

VEM SAÚDE PARA OS MUTIRÕES DE
DIAGNÓSTICO DO TEA, NA FORMA QUE

INDICA.

Ver. PP
Cell

27. Indicação n. 1489/2023

Ver. Pedro Matos

FICA CRIADO O PROGRAMA CONSELHO
SEGURO COM A FINALIDADE DE PROMOVER

A IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE
VIDEOMONITORAMENTO NOS CONSELHOS
TUTELARES DE FORTALEZA, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

Ver.PP Cell

28. Indicação n. 1493/2023

Ver. Prof Enilson

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO
DO PROJETO FAIXA AZUL , VOLTADA PARA A

SINALIZAÇÃO E CIRCULAÇÃO DE
MOTOCICLETAS NAS VIAS DA CIDADE DE
FORTALEZA, NA FORMA QUE INDICA.

Ver. PP
Cell

29. Indicação n. 1479/2023

Ver. Tia Francisca

INDICA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO A
IMPLANTAÇÃO DO POLO GASTRONÔMICO E
CULTURAL NA AVENIDA GODOFREDO MACIEL

- BAIRRO MARAPONGA, NA FORMA QUE
INDICA.

Ver. PP
Cell

30 Indicação n. 1486/2023

Ver. Veríssimo Freitas

INSTITUI O PROGRAMA MUNICIPAL DE “APOIO
PSICOLÓGICO E JURÍDICO A PROFESSORES
E DEMAIS PROFISSIONAIS” DA REDE PÚBLICA
DE ENSINO, QUE SOFREM VIOLÊNCIA NAS

ESCOLAS.

Ver. PP
Cell

31. Indicação n. 1504/2023

Ver. Raimundo Filho

DISPÕE SOBRE A IMPLEMENTAÇÃO DO
PROGRAMA COSTURANDO O FUTURO, NO
ANTIGO PRÉDIO DO CRÁS DO COUTO

FERNANDES, LOCALIZADO NA TRAVESSA
GOIABEIRA ,Nº 165, BAIRRO COUTO

FERNANDES, NESTA CIDADE E ADOTA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PP Cell

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

32. Indicação n. 1511/2023

Ver. Raimundo Filho

DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DO
PROJETO PEDALA MAIS FORTALEZA NA RUA
PERNAMBUCO, NO BAIRRO PICI, MUNICÍPIO
DE FORTALEZA, NA FORMA QUE INDICA.

Ver. PP
Cell

33. Indicação n. 1534/2023

Ver. Marcelo Lemos

CRIA O PROGRAMA MUNICIPAL "FARMÁCIAS
POPULARES NAS REGIONAIS", NA FORMA

QUE INDICA.

Ver. PP
Cell

34. Indicação n. 1535/2023

Ver. Júlio Brizzi

DISPÕE SOBRE O AUMENTO PARA 4.000
BOLSAS DISPONÍVEIS NA 4ª EDIÇÃO DO

BOLSA JOVEM DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA,
NA FORMA QUE INDICA.

Ver. PP
Cell

35. Indicação n. 1537/2023

Ver. Veríssimo Freitas

INSTITUI A “SEMANA DNA- CONECTANDO
GERAÇÕES”.

Ver. PP
Cell

36. Indicação n. 1544/2023

Ver. Julierme Sena

AUTORIZA A CRIAÇÃO DO PROGRAMA
PERMANENTE DE PATRULHAMENTO

PREVENTIVO NAS ARENINHAS NO MUNICÍPIO
DE FORTALEZA.

Ver. PP
Cell

37. Projeto de Decreto n.
116/2023

Ver. Inspetor Alberto

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO
HONORÁRIO DE FORTALEZA AO SR. ANDRÉ

FERNANDES DE MOURA.

Ver. Jorge
Pinheiro

38. Projeto de Decreto n.
114/2023

Ver. Julierme Sena

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO
HONORÁRIO DE FORTALEZA A JAIR MESSIAS

BOLSONARO.

Ver. Jorge
Pinheiro

39. Projeto de Decreto n.
0068/2023

Ver. Prof Enilson

AUTORIZA A INTITULAÇÃO DO NOME “PRAÇA
DOS ESTAGIÁRIOS” PARA A PRAÇA QUE
SERÁ CONSTRUÍDA NA RUA QUARTZO NO

BAIRRO MONDUBIM, NA FORMA QUE INDICA.

Ver. PP
Cell

40. Projeto de Decreto n.
113/2023

Ver. Moura Taxista

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO
HONORÁRIO DE FORTALEZA AO SR. VICENTE
DE PAULA FARIAS DE OLIVEIRA, NA FORMA

QUE INDICA.

Ver. PP
Cell

41. Projeto de Decreto n.
0126/2023

Ver. Júlio Brizzi

DENOMINA DE RUA PROFESSOR ADELMIR
JUCÁ, A RUA NS 05, SITUADA NO

RESIDENCIAL CAJAZEIRAS, BAIRRO PARQUE
IRACEMA.

Ver. Dr.
Vicente

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

42. Projeto de Decreto n.
02/2019

Ver. Salmito Filho

Subscrito pelo Ver. Dr.
Vicente

DENOMINA OFICIALMENTE DE AVENIDA
PADRE TEODORO, A VIA ATUALMENTE

CONHECIDA COMO “AVENIDA C”, LOCALIZADA
NO CONJUNTO PREFEITO JOSÉ WALTER, NA

FORMA QUE INDICA

Ver. Dr.
Vicente

43. Projeto de Decreto n.
128/2023

Ver.Renan Colares

REVOGA EM SUA INTEGRALIDADE O
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.118, DE 21 DE
SETEMBRO DE 2023, CONCEDENDO EFEITO
REPRISTINATÓRIO A LEGISLAÇÃO ANTERIOR
QUE DENOMINA RUA GUILHERME PESSOA

VIA LOCAL NO BAIRRO MESSEJANA.

Ver. Carlos
Mesquita

44. Projeto de Decreto
n.115/2023

Ver. Adail Júnior

DENOMINA DE VEREADOR GERÔNCIO
BEZERRA A PONTE QUE SERÁ CONSTRUÍDA,
NA RUA MANAUS A RUA VALE COSTA, QUE

LIGA OS BAIRROS ANTÔNIO BEZERRA E DOM
LUSTOSA, NA FORMA QUE INDICA.

Ver.
Veríssimo
Freitas

45. Projeto de Decreto
n.0038/2023

Ver. Tia Francisca

Parecer à Emenda

DENOMINA DE MARIA IVANOLDA SILVA DE
ABREU A CEI LOCALIZADA NA RUA ANTÔNIO
COSTA MENDES, 1705 - BAIRRO PARQUE SÃO

JOSÉ.

Ver. Carlos
Mesquita

46. Projeto de Decreto
n.0048/2023

Ver. Bruno Mesquita

DENOMINA DE ANTÔNIA MARIA CORREIA -
TOINHA DO PICI A ESCOLA DE TEMPO

INTEGRAL (ETI) EM CONSTRUÇÃO NA RUA
PERNAMBUCO ,AO LADO DA UAPS CÉSAR
CALS DE OLIVEIRA FILHO , NO BAIRRO

PICI ,NESTA CAPITAL

Ver. Carlos
Mesquita

47. Projeto de Lei n.0288/2021
Ver. Ronaldo Martins

Apensado a este Projeto

o Projeto de Lei
n.0284/2022
Ver. Gabriel Aguiar

DISPÕE SOBRE A ATIVIDADE DE BOMBEIROS
CIVIS E FIXA CRITÉRIOS MÍNIMOS DE

SEGURANÇA PARA ESTABELECIMENTOS OU
EVENTOS DE GRANDE CONCENTRAÇÃO

PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE FORTALEZA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

REGULAMENTA, NO ÂMBITO DA CIDADE DE
FORTALEZA, O EXERCÍCIO DA PROFISSÃO DE
BOMBEIRO CIVIL E DISPÕE SOOBRE O SEU

ÂMBITO DE ATUAÇÃO.

Verissimo
Freitas

48. Projeto de Lei n. 282/2023 RECONHECE COMO PATRIMÔNIO CULTURAL
DE NATUREZA IMATERIAL DO MUNICÍPIO DE

Carlos

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

Ver. Tia Francisca FORTALEZA A “BANDA DE MÚSICA
INTEGRAÇÃO CIDADÃ DA GUARDA

MUNICIPAL DE FORTALEZA – GMF”, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Mesquita

49. Projeto de Lei n. 279/2022

Ver. Germano He-Man

Parecer à Emenda

INSTITUI O DIA MUNICIPAL DO ESPORTE DE
FORÇA A SER COMEMORADO, ANUALMENTE,

NO DIA 01 DE NOVEMBRO E A SEMANA
MUNICIPAL DO ESPORTE DE FORÇA, NO
MUNICÍPIO DE FORTALEZA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. ***(POSSUI 01 EMENDA)***

Carlos
Mesquita

50. Projeto de Lei n. 208/2023

Ver. Bruno Mesquita

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA O ILD –
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE

DESENVOLVIMENTO.

PP Cell

51 Projeto de Lei n. 235/2023

Ver. Pedro Matos

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI Nº 9.910, DE 25
DE JUNHO DE 2012, QUE CONSOLIDA A

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL E DISPÕE SOBRE O
ESTATUTO MUNICIPAL DE SEGURANÇA

BANCÁRIA.

Carlos
Mesquita

52. Requerimento n.
4677/2023

Ver. Raimundo Filho

REQUER QUE SEJA OUTORGADA A MEDALHA
BOTICÁRIO FERREIRA AO DR. FRANCISCO
RAFAEL DUARTE SÁ, ADVOGADO DIRETOR
DA AGÊNCIA REGULADORA DO ESTADO DO
CEARÁ (ARCE), NA FORMA QUE INDICA.

Lucio
Bruno

53. Requerimento n.
1707/2023

Ver. Dr. Vicente

REQUER, NOS TERMOS DO ART. 144 DO
REGIMENTO INTERNO, A REALIZAÇÃO DE
AUDIÊNCIA PÚBLICA COM O OBJETIVO DE

DEBATER A CRIAÇÃO DO BAIRRO
ABREULÂNDIA.

54. Requerimento n.
1403/2023

Ver. Emanuel Acrizio

REQUER A OUTORGA DA MEDALHA
BOTICÁRIO FERREIRA AO SENHOR ILSON

MATEUS RODRIGUES.

Carlos
Mesquita

55. Requerimento n.
5733/2023

Ver. Dr. Vicente

REQUER A OUTORGA DA MEDALHA
BOTICÁRIO FERREIRA AO ILUSTRÍSSIMO
SENHOR GUILHERME DE FIGUEIREDO

SAMPAIO.

Carlos
Mesquita

	Ver. Veríssimo Freitas